
                                                                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ Αριθμ. πρωτ.: 39862

ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο  Δήμος  Γρεβενών  διακηρύσσει  την  με  ανοικτή  δημοπρασία  επιλογή  αναδόχου  για  την 

κατασκευή  του  έργου  «ΕΡΓΑ  ΚΑΙ  ΕΡΓΑΣΙΕΣ  ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ  ΚΑΙ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΓΡΕΒΕΝΙΤΗ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΦΥΡΑ ΓΑΤΟΥ ΩΣ ΓΕΦΥΡΑ 

ΧΑΤΖΗ». 

Ο προϋπολογισμός δημοπράτησης είναι  3.150.000,00  €,  με  τη  δαπάνη των Γ.Ε.  & Ο.Ε. 

(18%)  337.913,08  €,  την  δαπάνη  των  απροβλέπτων  (15%)  332.281,20  €,  αναθεώρηση 

13.486,42 €, την δαπάνη του Φ.Π.Α. (23%) 589.024,39 €.

Το έργο συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασιών: 

-Κατηγορία Οικοδομικών Έργων, με προϋπολογισμό 881.227,09 € (δαπάνη εργασιών, ΓΕ 

και ΟΕ και απρόβλεπτα),

-Κατηγορία Έργων Οδοποιϊας, με προϋπολογισμό 7.824,46 € 

-Κατηγορία Υδραυλικών Έργων, με προϋπολογισμό 1.575.530,08 € 

-Κατηγορία Έργων Πρασίνου, με προϋπολογισμό 82.907,56 € 

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί σύμφωνα με το Ν.3669/08, και τα σχετικά διατάγματα όπως αυτά 

ισχύουν  κατά  την  ημερομηνία  αποστολής  της  παρούσας  Περιληπτικής  Διακήρυξης  για 

δημοσίευση στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως,  καθώς και με  τους όρους της Αναλυτικής 

Διακήρυξης.

Η επιλογή του αναδόχου θα γίνει με την «ανοικτή δημοπρασία» της περ. α) του άρθρου 3 του 

Ν.  3669/08  (ΚΔΕ).  Η  οικονομική  προσφορά  των  διαγωνιζομένων,  θα  υποβληθεί  με  το 

σύστημα με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης κατά ομάδες τιμών του άρθρου 6 του Ν. 3669/08 

(ΚΔΕ). Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η χαμηλότερη τιμή, όπως ειδικότερα 

ορίζεται στο άρθρο 26 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ).

Το έργο αφορά  στη διευθέτηση και περιβαλλοντική αναβάθμιση τμήματος του χειμάρρου 

Γρεβενίτη σε συνολικό μήκος 2.157,50 m και συγκεκριμένα στο τμήμα του χειμάρρου από την 

γέφυρα Γάτου μέχρι την γέφυρα Χατζή.

Το έργο είναι ενταγμένο στο Π.Ε.Π. Μακεδονίας – Θράκης 2007-2013 και συγχρηματοδοτείται 

από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης  (Ε.Τ.Π.Α) και από Εθνικούς πόρους 

(αριθ. ενάρ. έργου 2013ΕΠ00580057) και υπόκειται στις κρατήσεις  που προβλέπονται για τα 

1

ΑΔΑ: ΒΛ1ΠΩ9Γ-Ζ35



έργα  αυτά,  περιλαμβανομένης  και  της  κράτησης  6‰ του  άρθρου  27  παρ.  34-37  του  Ν. 

2166/93 (Φ.Ε.Κ. 137 Α’ /24-8-93).

Η  προθεσμία  εκτέλεσης  του  έργου  είναι  δεκαοκτώ  (18)  μήνες  από  την  υπογραφή  της 

σύμβασης.

Η  υποβολή  των  φακέλων  προσφοράς  θα  γίνει  με  κατάθεσή  τους  στην  Επιτροπή 

Διαγωνισμού, μέχρι τις είκοσι έξι  (26) Νοεμβρίου 2013, ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ.,  

στην Τεχνική Υπηρεσία του  Δήμου Γρεβενών. 

Στον διαγωνισμό δικαιούνται να συμμετάσχουν:

1. Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις:  

α.Εγγεγραμμένες  στο  Μητρώο  Εργοληπτικών  Επιχειρήσεων  (Μ.Ε.ΕΠ.)  που  τηρείται  στη 

Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν:

-Στην κατηγορία Οικοδομικών Έργων και στις τάξεις 2η και 3η ανεξαρτήτως  νομού έδρας της 

επιχείρησης και 4η τάξη  για έργα εντός νομού έδρας ή σε ένα γειτονικό νομό 

-Και στην κατηγορία Υδραυλικών Έργων και στις τάξεις 3η και 4η  ανεξαρτήτως  νομού έδρας 

της επιχείρησης ή για έργα εντός νομού έδρας ή σε ένα γειτονικό νομό.

β.Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου  (Ε.Ο.Χ.)  ή  από  κράτη  που  έχουν  υπογράψει  την  συμφωνία  για  τις  Δημόσιες 

Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.)  του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.),  στα οποία τηρούνται 

επίσημοι  κατάλογοι  αναγνωρισμένων  εργοληπτών,  εφόσον  είναι  εγγεγραμμένες  στους 

καταλόγους αυτούς και σε τάξη και κατηγορία αντίστοιχη με τις καλούμενες του Ελληνικού 

Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.

γ.Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη,  στα οποία δεν τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 

αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με 

το δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη.

2.Κοινοπραξίες  Εργ.  Επ.  των  παραπάνω  περιπτώσεων  α,  β  και  γ  σε  οποιονδήποτε 

συνδυασμό μεταξύ  τους,  υπό τους  όρους του άρθρου 16 παρ.  7  του Ν.  3669/08  (ΚΔΕ) 

(Κοινοπραξία στην ίδια κατηγορία) και υπό τον όρο ότι  κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση θα 

συμμετέχει  στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 25% της καλούμενης 

κατηγορίας. 

-Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων για την κάλυψη των διαφόρων κατηγοριών των 

εργασιών του έργου υπό τους όρους της παρ. 3 του άρθρου 16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το 

ποσοστό συμμετοχής της κάθε επιχείρησης στο κοινοπρακτικό σχήμα προκύπτει  από τον 

προϋπολογισμό της κατηγορίας για την οποία αυτή συμμετέχει και δεν είναι απαραίτητο να 

2

ΑΔΑ: ΒΛ1ΠΩ9Γ-Ζ35



αναγράφεται.  Κατηγορία  εργασιών με  ποσοστό  κάτω του  10% του  προϋπολογισμού  του 

έργου (χωρίς  αναθεώρηση και  Φ.Π.Α.),  εφόσον δεν καλείται  στη  δημοπρασία,  αθροίζεται 

στον προϋπολογισμό της μεγαλύτερης κατηγορίας. 

-Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων εγγεγραμμένων στην τάξη 1η του Μ.Ε.Ε.Π. για 

έργα  κατηγορίας  Οικοδομικών  και  στην  τάξη  2η  του  Μ.Ε.Ε.Π.  για  έργα  κατηγορίας 

Υδραυλικών, με τις προϋποθέσεις της παρ. 10 του άρθρου 16 του ν. 3669/08, (αναβάθμιση 

ορίου λόγω κοινοπραξίας).

-Κάθε  εργοληπτική  επιχείρηση  συμμετέχει  είτε  μεμονωμένα  είτε  ως  μέλος  ενός 

κοινοπρακτικού  σχήματος.  Γίνονται  επίσης  δεκτές  και  μεμονωμένες  εργοληπτικές 

επιχειρήσεις  ή κοινοπραξίες  εργοληπτικών επιχειρήσεων κατ΄  εφαρμογή   της  παρ.  9 του 

άρθρου 16 του ν. 3669/08 («κύρια κατηγορία»). Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύουσες 

διατάξεις για τη συμμετοχή εργοληπτικών επιχειρήσεων σε διαγωνισμούς για την κατασκευή 

Δημοσίων Έργων.

-Για  τη  συμμετοχή  στο  διαγωνισμό  απαιτείται  η  κατάθεση  εγγυητικής  επιστολής  που 

ανέρχεται σε ποσοστό 2% επί του προϋπολογισμού της υπηρεσίας, χωρίς αναθεώρηση και 

Φ.Π.Α., ήτοι ποσού 51.000,00 € και ισχύ τουλάχιστον 210 ημερολογιακών ημερών, μετά την 

ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι 6 μήνες.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν  τα συμβατικά τεύχη του διαγωνισμού από τη 

Γραμματεία της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Γρεβενών (Τέρμα Κ. Ταλιαδούρη –

Διοικητήριο 2ος όροφος), με καταβολή των εξόδων παραγωγής των τευχών, που ανέρχονται 

σε 30,00 €, μέχρι 21-11-2013. Πληροφορίες: Νικόλαος Καραλιόλιος τηλ.:24623-53235, FAX: 

24623-53243.

Τα έξοδα των εκ του νόμου απαραίτητων δημοσιεύσεων της διακήρυξης της δημοπρασίας θα 

ανέλθουν το πολύ στο ποσό των 2.000,00 ΕΥΡΩ, βαρύνουν τον Ανάδοχο και εισπράττονται 

με τον πρώτο λογαριασμό πληρωμής του έργου.

Υπάρχει  δυνατότητα χορήγησης προκαταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ.  51 του 

Ν.3669/2008 έως ποσοστό 10 % του ολικού ποσού της σύμβασης (χωρίς αναθεώρηση και 

ΦΠΑ).

Το αποτέλεσμα  της  δημοπρασίας  θα  εγκριθεί  από την  Οικονομική  Επιτροπή του  Δήμου 

Γρεβενών 

Γρεβενά 30-10-2013
O Δήμαρχος 

Δημοσθένης Κουπτσίδης

3

ΑΔΑ: ΒΛ1ΠΩ9Γ-Ζ35


